Q. D. B. P.
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO AVGVSTO,
PRINCIPE REGIO, ET ELECT. SAX. HEREDE.
ETC. ETC.
DISPVINATIONEM PHILOSOPHICAM,
De

RELIGIONE,

L O C V M,

*In Amplissimo Philosophorum Ordine Benigne con-
cessum, vindicaturus,*

PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT.

M. SAMVEL LVCIVS,
Sora-Lufatus,

COMMILITONE

M. DANIELE HERRMANNO,

Lesna-Polono

Ad Diem 5. Sept. Anno MDCCII.

H. L. Q. C.

VITEMBERGAE.

Typis CREVSIGIANIS.

II. diss. A
, 65

a. LXXX. 65.

L. D. B. V.

C A P V T . I.

Synopsis.

Caput de Religione , et si saepius tractatum, necdum tamen consideratione indignum est I. Non extendit se hoc loco ad revelata. II. Religio naturalis est omnibus hominibus, et si multi eam eradicare tentent. III. Qvi Prudentes dici cupiunt. IV. Dantur odio Atheismi Professores publici, & omnis Religionis contemtores. V. Qvi in quatuor classes dividuntur, quorum *prima* esteorum, qui ore DEVUM & Religionem negant. VI. Quorum specialia nonnulla nomina recensentur. VII. *secunda* classis eorum, qui DEVUM quidem in ore habent , nullum tamen dari praeter Mundum contendunt, qualis Spinoza est, cuius Philosophia de DEO & Religione recensetur. llX. Ante eum eadem docuit Xenophanes Colophonius, cum Eleaticis suis. IX.

A 2

nec

nec non Epicurei , in primis Alexander Epicureus. Da-
vid de Dinanto an eadem docuerit , cum Alexandro ?
X. Plotinus a Bælio , & Aristoteles a Parkero naturali-
smi incusati, excusantur ; non tamen Strato Lampsac-
enus & Andreas Cæsalpinus ab aliis ejusdem impie-
tatis accusati. **XI.** Naturalismus cum similibus do-
gmatibus evertit Religionem **XII.** *Tertiam classem*
constituunt, qvi Regem & Politiam pro numine habe-
bere gestiunt , ut Hobbesius , cuius Philosophia sum-
matim exponitur , **XIII.** *Quarta classis* Prudentum,
qvi describuntur. **XIV.** Contra istos omnes ut de-
monstretur Religio, eligitur methodus Synthetica, qvæ
a suppositis, definitionibus, & Axiomatibus, procedit ad
Propositiones certissimas, **XV.** Supponitur (1) Lex
contradictoriarum **XVI.** (2) Cum hominibus nobis
esse negotium. **XVII.** (3.) Dari Mundum. **XVIII.** Af-
feruntur definitiones (1.) Supremi Entis **XIX.** (2)
Absolute perfecti, **XX.** (3) DEI , **XXI.** (4) Obliga-
tionis, **XXII.** (5) Religionis **XXIII.** (6) Casus &
fortunæ **XXIV.** Axiomata proferuntur qvinque (1)
imperfectum non potest esse supremum , & contra. (2)
qvicquid ut non existens potest concipi , ejus essentia
non involvit existentiam. (3) Qvicquid consilio est pro-
ductum , non fit fortuito. (4) Qvicquid habet esse ab
aliquo, illud ab eo , a quo habet esse dependet. (5) Qvic-
quid habet esse rationale ab aliquo, dependet ab eo, modo
rationalitati conveniente. **XXV.** Sequntur proposicio-
nes probatæ & explicatæ **XXVI.** Propositio I. Datur su-
premium aliquod Ens, idque unicum, & ab Entibus de-
pendentibus essentialiter distinctum. *Prop. II.* Mundus
supremum Ens non est, sed illud , a quo habet esse suum
five

five DEVS, III. Homo conditus est a DEO, ut omnia;
qvæ sunt præter DEVVM. IV. Datur lex qvædam natu-
ræ, qvæ obligat homines. V. Datur honestum & turpe
in statu etiam naturali hominis, illud bonum est sem-
per, hoc malum. *Coroll.* Lex naturæ non dependet ab
utilitate. VI. Homo naturaliter obligatur ad colen-
dum DEVVM, *Coroll.* Religio est universalis inter homi-
nes.

I.

Ramben vel centies recoctam si putas pa-
latui tuo Dissertationem istam offerre, qvid
mirum? Argumentum vides, qvod non
tantum in pluribus Eruditorum scriptis
utramque paginam facit, verum etiam ru-
diori plebi a teneris ungivculis, cum la-
ete materno instillatur. Eqvidem non
sum nescius, discursu identidem repeti-
to, curioso, & pro more seculi, novarum tantum rerum cupi-
doringenio, facile moveri nauicam: cum tamen nec aera aver-
semur, et si eo toto circumcingamur, nec aquam ideo spernamus,
qvod globus terraqueus integra maria exhibeat; æque concessum
erit, de RELIGIONE, cuius insciï, atque inviti qvandoque,
qvandam fovemus scientiam, differere. Si dicas naturali lumi-
ne non tantum notam, verum a plurimis; etiam elegantioribus in-
geniis excultam esse doctrinam; scias, huic rationis Oceanò plu-
rimos qvidem sese commisisse, ita tamen, ut navigantium more
incognitas in eodem latitantes terras, assidua forsan speculatio-
ne reperiendas, non sine omni commendaverint.

II.

Absit autem, ut tremenda sanctæ RELIGIONIS adyta, im-
plorata, A 3 be-

becilli nostræ rationi investiganda proponamus! Superant ea plane captum nostrum: non sapimus ultra crepidam, nec miseris perscrutari licet revelationis divinæ mysteria, qvi domi versantes circa nosmet ipsos, nobis auxiliari vix possumus. Ideo tamen agimus de RELIGIONE Philosophice, ut naturalia rationis principia, qvæ nobis scintillularum instar insunt, excitemus, qvo tandem augescant, & paedagogi instar animum incitent, altiores & perfectiores divinæ revelationis scholas adeundi.

III.

Etsi vero istæ, divinitatis cujusdam, qvædam scintillulæ, insciis nobis, atqve malis etiam invitis, in animo gliscant, & qvandoqve, cum turpia commisimus, in tantam flamمام erumpant, ut eam cum maximo labore restingvere nequeamus; tamen qvod horrendum dictu est, humanæ fortis jam oblii, plurimi, nefanda voce, ab hominibus recta ratione præditis segregari cupiunt: imo nefando ausu id agunt, ut connatum Religionis lumen, aut eradicent, aut minimum obscurent, obliterent, & nescio, qvo detestando modo, in Cameleontis monstrum immutent.

IV.

Pudet me scribere, infrunitam istam & periculosam indolem, qvæ, non dicam DEI sancta verba, sed tantum rectæ rationis rudera irridet atqve proculat, etiam, inter eos reperiri, qvi media luce vivunt. Non tantum Italia, Africa horum monstrorum est, verum etiam Gallia, Belgium, & qvod turpe dictu, Germania nostra, adeo iisdem est referta, ut sub specioso Prudentum titulo passim se nobis objiciant.

V.

Utinam vero Dive Augistine, non in dubium vocari possent tua verba: *Dixit stultus in corde suo, non est Deus, in corde quidem, quoniam id ore, ac publice profiteri non audet!* Talia namqve vivimus nunc tempora, in qyibus negare amplius non possumus, dari Atheismi Professores, tam publicos, ut facile sit

fit monstrare eos digito, & dicere: Hic est. Præter id namque,
quod Belgum hujus nequitiae asylum, plures exhibeat; non am-
plius Germanorum animi, ut olim, pietatis & superstitionis sunt
tenaces, sed interfusum est hujus impietatis venenum, plenis phia-
lis illorum animis.

VI.

Sunt autem, qui omnem abhorrent Religionem, eamque
plane emasculare gestiunt, in varia positi differentia. Ultima
hic stultiæ linea est, eam profiteri publice, quæ in illos cadit,
qui connatum, & divinitus impressum divinitatis sensum, nefando
modo, magno cum labore suppressere, vel obruere conantur.
Vix credi potest, homines talia agere, ut videantur versi in pe-
cudes, & apti potius numerari in bestiis, quam, ut in hominum
veniant computum. Dabit tamen immania ejusmodi monstra
plura Gallia; * MARINVS MERSENNVS, quinquagies mille,
PETRVS GREGORIVS TOLOSANVS vero, sexagies mille,
hic fatetur habuisse pro Symbolo: Mens perit & corpus.

VII.

Nomina specialiora horum hominum non quidem sunt di-
gna ut proferantur, recensenda tamen ordinis gratia nonnulla,
jam olim a Scriptoribus atro carbone notata. Occurrunt hic sta-
tim ex SEXTO EMPIRICO, DIAGORAS MELIVSob impietatem
Atheus dictus, & e CICERONE THEODORVS CYRENAICVS.
De LVCIANO deitatem subinde contumeliofissime incessante, tan-
dem a canibus dilaniato, videatur ** IVSTINVS MARTYR; & de
AETIO temere & audacter de DEO disputante *** SOZOMENVS
Recentiores sileo, GOTHOFREDVM DE VALLE; LVCILIVM.
VANINVM a TAVRISANO, FRANCISCVM RABLAESIVM,
MATHIAM KNVZIVM, CASIMIRVM LYSCYNISKY, Tur-
cam MAHOMET EFFENDI, & alios plures, qui tam abomi-
nan-

* Comment. in Genes. p. 671,

** In orat. ad Græc.

*** L. 3. Hist. Ecc.

nando modo lumen de DEO connatum extingvere fategerunt, ut
qvidam horum etiam atrocissima tormenta subire non recusarint;
nefandæ impietatis pervicaces martyres!

IIX.

Parum ab his recedunt, qvi, etsi nomen Dei freqventer in o-
re habent, tamen nec Deum, nec diabolum, nec cœlum nec infer-
num, nec honestum, nec turpe admittunt, unoqve actu omnem
Religionem, omnemqve pietatem ex hominum animis tollunt.
Vnum hic nominabo famosum Impositorem *SPINOZAM, qvi sa-
tis audacter scribit, non dari peccatum, nisi in ordine ad civitatem,
nec posse concipi in statu naturali peccatum, atqve in civili demum
decerni, qvid bonum sit qvidve malum. Qvæ si conferantur cum as-
sertis ejus absurdis, de Fato, de Deo a Mundo minime distincto,
qvid clarius indicant, qvam Religionis despectum? Is sane nul-
lum Dei cultum admittit, qvi DEVUM a mundi machina distin-
ctum negat, nec ullum in natura honestum, vel turpe concedit,
& tandem omnem Religionem superstitionis loco habet.